
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107 del d.lgs. n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;
RICHIAMATA la legge n. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
RICHIAMATO il D.P.R. n. 327/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 4/3/2009;
Visto il D.Lgs n. 164/2000 “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme comuni per
il mercato interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della legge 17.5.1999 n. 144”.
Visti gli artt. 22, 52 bis, 52 ter, 52 octies e 52 nonies del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e
s.m.i. “Testo Unico delle disposizione legislative e regolamentari in materia di
espropriazioni per pubblica utilità”.
Vista l’istanza presentata alla Provincia di Pavia – Settore Lavori Pubblici e Territorio -
dal richiedente Snam Rete Gas S.p.A. con sede in San Donato Milanese – Piazza Santa
Barbara n. 7 – ed Uffici in Alessandria – Via Cardinal Massaia, 2 a – C.F. 13271390158 –
volta ad ottenere, con l’approvazione del progetto definitivo dei metanodotti “Rifacimento
Allacciamento Vedani S.p.A DN 150 (6”) 75 bar  - Rifacimento Allacciamento comune di
Parona DN 150 (6”)- DP 75 bar in comune di Parona ,  l’accertamento della conformità
urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di
pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera nonché l’autorizzazione alla sua
costruzione ai sensi degli artt. 52 quater e 52 sexies del DPR 327/2001 e s.m.i.
Vista la Determinazione dirigenziale n. 441 in data 24.05.2016 con la quale il Settore
Provinciale Lavori Pubblici e Territorio – ai sensi degli artt. 52 quater e 52 sexies del
D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i., ha approvato le risultanze della Conferenza di Servizi
che così si possono sintetizzare:

N.283
Data

21-12-2016

OGGETTO: Occupazione temporanea, imposizione servitù
ex artt. 22 e 52 octies D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., a favore
della SNAM RETE GAS s.p.a. degli immobili siti nella
provincia di Pavia  Comune di Parona allacciamento Vedani
s.p.a. dn 150 (6") 75 bar  Rifacimento allacciamento comune
di Parona dn 150 (6)  75 bar, in comune di Parona
Approvazione del decreto di occupazione temporanea,
imposizione servitù ex art.22 e 52 octies d.p.r. 327/2001 e
s.m.i. per opere di pubblica utilità

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



approvazione del progetto definitivo dell’opera presentato da Snam Rete Gas S.p.A.
in data 28.11.2011;
dichiarazione della pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera stessa ai sensi
del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.;
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio relativamente ad una fascia di
terreno (interessata dalla realizzazione dell’opera ed individuata negli allegati del
progetto approvato) larga 13,50 / 4,50 ml per lato rispetto all’asse della tubazione,
con effetto di variante urbanistica;
autorizzazione, con prescrizioni progettuali e gestionali, alla costruzione ed
all’esercizio dell’opera di cui all’oggetto in conformità al progetto approvato.
Visto il piano particellare trasmesso da Snam Rete Gas S.p.A., con la sopraccitata
istanza ove sono evidenziate con il colore rosso tratteggiato e con il colore verde le
aree rispettivamente di asservimento e di occupazione temporanea, con annessa
offerta degli indennizzi offerti a titolo provvisorio quantificati, per l’urgenza, ai sensi
dell’art. 22 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i..
Visto che ai proprietari che non hanno aderito o per i quali non è stato possibile
raggiungere un accordo bonario di asservimento degli immobili interessati è stata
data notizia dell’avvio del relativo procedimento di occupazione e di imposizione di
servitù, ai sensi della legge 241/1990, mediante comunicazioni personali e
pubblicazioni per gli irreperibili.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 octies del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., il
provvedimento di imposizione di servitù relativo alle infrastrutture lineari energetiche
dispone l’occupazione temporanea delle aree necessarie alla realizzazione delle
opere e la costituzione del diritto di servitù, con la contestuale indicazione
dell’ammontare delle relative indennità.
Dato atto che è stato predisposto lo schema di decreto di occupazione temporanea,
in cui si impone la servitù ai sensi degli artt. 22 e 52 octies d.p.r. 327/2001 e s.m.i. per
opere di pubblica utilità, qui allegato come parte integrante e sostanziale della
presente determinazione

DETERMINA

Di approvare schema di decreto di occupazione temporanea, in cui si impone la
servitù ai sensi degli artt. 22 e 52 octies d.p.r. 327/2001 e s.m.i. per opere di pubblica
utilità, qui allegato come parte integrante e sostanziale della presente determinazione
Di dare atto che il decreto sarà notificato a cura ed onere della Snam Rete Gas S.p.A.
alle ditte proprietarie ed agli aventi diritto con le forme degli atti processuali civili
unitamente all’avviso contenente l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui è
prevista l’esecuzione del provvedimento di asservimento e, comunque, almeno sette
giorni prima della stessa.
Di dare atto che il presente provvedimento sarà, a cura e spese della Snam Rete Gas
S.p.A., registrato e trascritto senza indugio presso i competenti Uffici Statali.
Il presente provvedimento sarà pubblicato, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia a cura dell’Amministrazione Comunale
Di dare atto che il sopracitato decreto sarà stipulato dal Segretario Generale del
Comune di Parona e che sarà trasmesso a cura dello scrivente

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.



 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 21-12-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 21-12-2016

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


